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sosonioe.

FORMATO DE VERIFICACION DE REQUIBITOB PARA ACTIVIDAD ECONOMICA

Slendo 1as 10 (1O horss, del dia 10 del mes (3] del afio | §; se realiza visita el establecimiento de
comercio ublcade en Is identificado con la razén social

Munaz Mo dineg Thoo Do ony MT"3Q 534423 -3 de  propiedad del
Sefor(e)Mutgy Mactiacs Thua Alesmdyy Identficado con C.C. 14333443 - , con el fin de
resiizar verificacién de los requisitos pars cumplir actividades econémicas contenidos en ef articulo 87 de la
ley 1801 del 2016; |

1. LLas normas referentes sl uso del susio.

CUMPLE ___ NO CUMPLE_ Y

2, Mantener vigents ta matricula mercantil de 1a Camara de Comercio de la respectiva Jurisdiccién donde se |
desarrolle |a actividad.

CUMPLE __ NO CUMPLE___

3. La comunicscién de la apertura del establecimiento, al comandante de estacién o subestacién de Policia
del lugar donde funciona el mismo, por el medio mis expedito o idéneo, que para-tal efecto establezca la
Policia Nacional.

CUMPLE __ NO CUMPLE N

4. Para |la comercializacién de equipos terminales méviles se debera contar con.el permiso ° autorizacién
expedido por el Ministerio de Tecnologlas de la Informacién y las Comunicaciones o su delegado.

CUMPLE ___ NOCUMPLE__ N/A .

DURANTE LA EJECUCION DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA DEBERA CUMPLIRSE CON LOS SIGUIENTES
REQUISITOS:

6. Las normas referentes s [os niveles de Intensidad auditiva.

CUMPLE __ NOCUMPLE__ N/A .

8. Cumplir con los horarios establecidos para la actividad econdmica desarrollada.

CUMPLE __ NO CUMPLE__ |

7. Las condiciones de seguridad, sanitarias y amblentales determinadas en el régimen de Policla.

CUMPLE _ NOCUMPLE__ N/A .

TW.;"K'N:H%;A—MCU! B . A

0 Postal; 51 ' GDI- GPD -~ FO88

Tol, 4481400 - 45112321 Vonlélr’g:z BOGOTA
encia:

riomadéntioa 19 e MEJOR
2 PARA TODOS
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Aleaidls Local de Kennedy

8. El objeto registrado en la matricula mercantil y no desarrollar otra actividad diferente,

CUMPLE __ NO CUMPLEY_

9. Para aquelios esubleclmigntos donde se ejecuten pablicamente obras musicales causantes de pago,

protegidas por las disposiciones legales vigentes sobre derechos de autor, mantener y presentar e}
comprobante de pago al dia. '

CUMPLE ___ NOCUMPLE___ NA. .-

10. Para ofrecer los servicios de alojamiento al pGblico u hospitalidad, se debe contar con el registro nacional
de turismo.

CUMPLE ___ NO CUMPLE__NO APLICA X

OBSERVACIONES

F%?fmm Pobyro Pug; 2253-20 Znva ey BE A\
Direccidn Ve S Suc .3 8o A

ns.

FUNCIONARIO

ce. 19831493,

' d
Transv. 78 K No. 41 A - 04 Sur - GPD—Foss
ggdlg:a::on;l- 1;2132;1 GDIV.?“DZ 02 BOGOTA
"\fﬂlmam Linea 185 '1340&3‘:‘0:‘.2013 MEJOR
PSS PARA TODOS
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DEBOGOTAD.C.

[ RIT)
ALCALDIA LOCAL DE

COORDINACION GRUPO DE GESTION JURIDICA
CONTROL DE ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO
ACTA DE VISITA

Alos \ @ dias del mes de de_LK_, el Despacho en ejercicio de las atribuciones
conferidas en el Decreto 1421 db 1993, Arl. 3° de la Ley 232 de 1995, art. 1 del Decreto 1879
de 2008 y Arts. 192 y 193 del Acuerdo 79 de 2003, practica diligencia de vertficacion

constatando lo sigulente:

NOMBRE O RAZON SOCIAL: aaz Hoet 4] "
NOMBRE DEL PROPIETARIO: W_ALW .
CC.No. YA 33443 '

DIRECCION: C\\e S Sordk 30D. BARRIO_Breitolia
ACTIVIDAD DESARROLLADA AL MOMENTO DE LA VISITA: _po_r_a_‘mdaca——

DOCUMENTOS EXHIBIDOS:
DERECHOS DE AUTOR: __ N A .

cAMARA DE CoMERCIO: _La Ackinidod Og Cnceapancie.

REGISTRO NACIONAL DE TURISMO (S| APLICA)__INA, .

ACTIVIDAD DECLARADA EN CAMARA DE COMERCIO: a
\ r

10 emeeoc> Ne?P Y la ofyo achividod es ¢stociones o2 Y

OBSERVACIONES
mem_

No siendo otro el objeto de la presente diligencia se da por terminada una vez leida y aprobada
por los que en ella intervinieron.

Alcalde (sa) Local Dell

db Estacién de Policia

Grupo de Gestion Jurfdica

Hospital de

Otras entidades

Quien atendlé la visita

Nombre_T\hon Aleconder Humpz W . FimaR éﬁ/f%@

cc.No. 19837493 9 ’53J4‘?3.
GET-IVC-F035

Versién: 01

Vigencia: 30 de noviembre de 2017
Ajustado de acuerdo con la Circular 016 del 01 de noviembre de 2017
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REGIMEN LEGAL DU BOGOTA D, (

Fropieaad ae i Socrelaria Jurnidica Dastidal de e Adcaldin Miyor (e Hogoli (.0,

Secretarfa
Juridica Distrital

Decreto 217 de 2017 Alcalde Mayor

echa de Expedicién:
03/05/2017
echa de Entrada en Vigencia:
05/05/2017
Medio de Publicacién:
Registro Distrital No. 6070 del 04 de mayo de 201 7.

cmas

DECRETO 217 DE 2017
(Mayo 3)

Por medio del cual se define y actualiza la metodologia para establecer las tarifas para el
estacionamiento fuera de via, se fija la tarifa méxima para los aparcaderos y/o
estacionamientos en el Distrito Capital y se dictan otras disposiciones

EL ALCALDE MAYOR DE BOGOTA, D.C.

En ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas por los numerales 1y 4
del articulo 38 del Decreto Ley 1421 de 1993, el articulo 2 del Decreto Nacional 1855 de
1971, el articulo 118 del Acuerdo Distrital 79 de 2003 modificado por el articulo 1 del
Acuerdo Distrital 580 de 2015, y el articulo 76 del Acuerdo Distrital 645 de 2016, vy,

CONSIDERANDO:

Que el articulo 1 del Decreto Nacional 1855 de 1971 establece que: "(..) se entiende por
aparcadero o garaje publico el local urbano que con énimo de lucro se destina a guardar o
arrendar espacios para depositar vehiculos automotores dentro de una edificacién construida
para tal fin o dentro de un predio habilitado con el mismo objeto."”

Que el a_rtfculo 2 idem, sefala que corresponde a los Alcaldes reglamentar el funcionamiento de
los garajes o aparcaderos, as/ como sefialar en que zonas pueden operar y fijar los precios o
tarifas maximas que pueden cobrar por la prestacién de sus servicios. :

hitp:/iwww.alcaldisbogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=68045 14
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10/8/2018 Decreto 217 de 2017 Alcalde Mayor

Que el articulo 89 de la Ley 1801 de 2016 "Por fa cual se expide el CdIgo Na%‘l’.”a’ % Pojigy, |
Convivencia", define los estacionamiento o parqueaderos como "los bienes pud IICOS 0 Privadog
destinados y autorizados de acuerdo con lo dispuesto en Iqs normas de uso el suelo y en las
normas que fo desarrollen o complementen por los concejos distritales o municipales, para g
estacionamiento y depésito temporal de vehiculos automotores, motos o bicicletas, a ity
oneroso o gratuito."”

"Por medio del cual se define y actualiza la metodologia para establecer las tarifas para ef
estacionamiento fuera de via, se fija la tarifa maxima para los aparcaderos y/o estacionamientos
en el Distrito Capital y se dictan otras disposiciones"”

Que el articulo 90 idem, establece la reglamentacion de los estacionamientos o parqueaderos

abie_rtos al publico, sefalando los requisitos que deben observarse para su funcionamiento y
administracion. :

Que de confo.rmidad con el articulo 1 del Acuerdo Distrital 356 de 2008 "Por medio del cual se
adoptan medidas para el cobro de estacionamiento de vehiculos fuera de via y se dictan otras

disposiciones”, la liquidacién de la tarifa del servicio de parqueadero debera cobrarse por
minutos.

Que el articulo 3 idem establecié que *(...) La persona natural o juridica que preste el servicio de
estacionamiento fuera de via, constituirs una Poliza de Responsabilidad Civil Extracontractual
Anual por cada uno de los inmuebles dedicados a ésta actividad, expedida por una Compairiia
de Seguros legalmente autorizada cuyo valor seré reglamentado por la Administracién Distrital.

Estq poliza tendra por objeto, responder ante los usuarios por dafios o hurto que sufran los
vehiculos y sus accesorios."

“(...) 3. Cobrar la tarifa fijada por el Gobierno Distrital, en los términos del Acuerdo 356 de 2008
o la norma que lo modifique, adicione o sustituya.

Lo anterior no excluye la posibilidad de que se apliquen férmulas como el no cobro por compras
en determinados establecimientos de comercio, y el cobro por mensualidades, dias, horas

continuas o tarjetas prepago, que impliquen un precio inferior al normalmente vigente en el
correspondiente parqueadero (...)"

Que el Concejo Distrital mediante el Acuerdo 645 de 2016 adopto el Plan de Desarrollo
Economico, Social, Ambiental y de Obras Ptblicas para Bogota D.C. 2016 - 2020 "Bogota Mejor
para Todos", modificando por medio de su articulo 76, el articulo 2 del Acuerdo Distrital 356 de
2008, otorgando la facultad al Gobierno Distrital de definir y actualizar la metodologia para
establecer las tarifas de estacionamiento fuera de via en el Distrito Capital, y disponiendo que
“La metodologia y reglamentacién vigentes para establecer las tarifas de estacionamiento fuera
de via, continuarén aplicdndose hasta tanto el Gobierno Distrital defina y actualice la nueva
metodologia y reglamentacién de conformidad con lo dispuesto en el presente articulo”

Que teniendo en cuenta que en la actualidad algunas entidades del Distrito tienen contratos de
concesiones vigentes cuya destinacion es el uso de parqueadero, la excepcién contemplada en
el articulo 7° del presente Decreto encuentra su sustento en el hecho de que no es viable que

hitp://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma.jsp?i=68045 . 21
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“ Decreto 217 de 2017 Alcaide Mavyr

,Jn'ediante un Acto Administrativo de caracter general y unilateral afectar las CONGICIONES
contractuales previamente establecidas.

Es por tal razon que en los contratos celebrados con entidades del Distrito en materia de tanfas
de parqueaderos se permita que el concesionario cobre a los usuarios una tarifa de acuerco con
las politicas de mercadeo y comercializacion, establecidas por el concesionano. cumplienco con
el Decreto 423 de 1995, que establece el régimen de libertad vigilada para las tanfas ce
parqueaderos publicos de Bogota D.C., o las normas que lo modifiqguen, adaren 0
complementen.

Que. de acuerdo con lo expuesto en la exposicion de motivos elaborada por las Secretarias
Distritales de Movilidad, Gobierno y Planeacion, el presente Decreto busca actualizar @
metodologia para establecer las tarifas para el estacionamiento fuera de via en el Dt
Capital, asi como fijar la tarifa maxima para los aparcaderos y/o estacionamientos; y por ello se
considerd necesario suprimir la tarifa diferenciada de los parqueaderos asociados a un uso.

Que, para efectos de la fijacion de tarifas, en el citado documento DESS-T-04-2017 ce marzo_de
2017 se propone un costo maximo por minuto que recoge el aumento del costo de vida
acumulado en el periodo 2014-2015, reflejado por el Indice de Precios al Consumidor -IPC-
acumulado del periodo, correspondiente al 10,7%.

Que la actualizacion tarifaria busca dar cumplimiento a la politica de movilidad DlSthl en‘el
sentido de priorizar los modos de transporte mas sostenibles. En razén a lo anterior, 12 taqfa
para bicicletas seguira siendo la definida en el decreto 550 de 2010 significando una reduccion
real, si se pondera con el aumento del costo de vida.

En mérito de lo expuesto,
DECRETA!:

Articulo 1°.- Objeto. Definir y actualizar la metodologia para establecer las tarifas para el
estacionamiento fuera de via en el Distrito Capital y fijar la tarifa maxima para los aparcageros
y/o estacionamientos en el Distrito Capital.

Articulo 2°.- Ambito de aplicacién. Las tarifas definidas en el presente Decreto rigen para los
establecimientos, predios o edificaciones en donde se preste el servicio de estacionamiento y
cuidado de vehiculos motorizados y no motorizados, de propiedad publica, privada o mixta,
construidos para tal fin, asociados a un uso o dentro de un predio habilitado con el mismo
objeto.

Articulo 3°.- Valor maximo por minuto. El valor maximo por minuto (VMPM) para los
aparcaderos o estacionamientos fuera de via se estimara en funcion de la ‘demanda de la zona,
del tipo de vehiculo, el nivel de servicio del estacionamiento y el costo maximo por minuto,
segun lo establecido en la siguiente formula:

VMPM =FDZ * FTV * FNS * CMPM

Donde,

PARAMETRO DEFINICION

VMPM Valor. Maximo Por Mjnuto. Es el valor maximo que puede cobrarse al
usuario de estacionamiento por minuto.

FDZ Facto.r de E?emanda Zonal. Es el factor de demanda por la ubicacion del
estacionamiento dependiendo de la zona en la cual se encuentra ubicado y.

hitp:/iwww.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=69045 37
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Decrelo 217 de 2017 Alcalde Mayor

M%MMVMMMW.Q&My
la actividad del sector,

Este factor de demanda sera definido por la Secretaria Distrital de
Movilidad y fluctuara entre 0.5 y 1.0.

Para efectos del presente Decreto, el factor de demanda zonal asignado a
cada localidad es el indicado en el cuadro que se transcribe a continuacién:

LOCALIDAD FDZ EXCEPCIONES
Las UPZ San Cristébal Norte, Verbenal,

Usaquén 1.0 Toberin se consideraran demanda zonal
0.8.

Chapinero 1.0

Santa Fe 1.0

San Cristébal 0.8

Usme 0.8 Sin excepciones

Tunjuelito 0.8

Bosa 0.8

Kennedy 0.8

Las UPZ Modelia y Ciudad Salitre
Occidental Fontibén 0.8 corresponderan
Fontibon 0.8 a de_mande_x zonal 1 asi corno los
estacionamientos  situados en el
Aeropuerto Internacional E| Dorado Luis
Carlos Galan Sarmiento.

Las UPZ Santa- Cecilia y Jardin

Engativa 0.8 Botanico corresponderan a demanda
zonal 1.
Las UPZ Suba, Britalia, Prado, Rincon y
Suba 1.0 Tibabuyes corresponderan a demanda
zonal 0.8.
Barrios Unidos 1.0
Teusaquillo 1.0 Sin excepciones
Los Martires 1.0
. v La UPZ Ciudad Jardin correspondera a
Antonio Narifio 1.0 demanda 0 8.
Las UPZ Zona Industrial y Puente
Puente Aranda 08 | Aranda correspondera demanda 1.
Candelaria 1.0
Rafael Uribe Uribe 0.8 . ,
Ciudad Bolivar 0.8 Sin excepciones
Sumapaz 0.8

Factor por Tipo de Vehiculo. Factor que fluctuara entre 0.1 y 1.0, el cual
se ajustara al cobro por el tipo de vehiculo que sea estacionado
Automoviles, camperos, camionetas, vehiculos pesados, motocicletas y
bicicletas).

FTV
Para efectos del presente Decreto el factor para automdviles, camperos,
camionetas y vehiculos pesados sera de 1.0.
Para efectos del presente Decreto el factor para motocicletas sera de 0.7.
FNS Factor por Nivel de Servicio. Factor asociado con las caracteristicas

fisicas del estacionamiento que puede fluctuar entre 0.5y 1.0.

http/Mwww aicaldiabogota.gov.cofsisjur/normas/Norma1.jsp?i=69045
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Decreto 217 de 2017 Alcalde Mayor

L
' CARACTERISTICAS DEL FACTOR DE NIVEL DE SERVICIO
ESTACIONAMIENTO (FNS)
En altura o subterraneo con dos o 10
mAs niveles '
Subterraneo, un solo nivel y 50 0.9
CUpos mas '
Subterraneo, un solo nivel y con 08
menos de 50 cupos )
A nivel, piso en concreto, asfalto o
gravilla lavada de rio compactada, 0.7
y con 50 cupos 0 mas
A nivel, piso en concreto, asfalto o
gravilla lavada de rio compactada, 0.6
y con menos de 50 cupos -+ .
A vinel, pisos en afirmado o 0.5
césped
CMPM Costo Maximo Por Minuto. Es el costo maximo autorizado por minuto que
es de ciento cinco pesos m/cte ($105).
Articulo 4°.- Tarifa maxima para aparcaderos fuera de via. La tarifa maxima por minuto para
el servicio de aparcaderos y/o estacionamientos fuera de via en el Distrito Capital, sera ‘la
siguiente:
TIPO DE FACTOR DE NIVEL DE SERVICIO VALOR
VEHICULO | DEMANDA MAXIMO POR
ZONAL MINUTO($)
Automoviles, En altura o subterraneo $105
camperos, A nivel, piso en concreto, asfalto o gravnlla $74
camionetas, 1 lavada compactada.
vehiculos A nivel, pisos en afirmado o césped. $53
pesados En altura o subterraneo. $84
A nivel, piso en concreto, asfalto o gravilla
0.8 lavada compactada. $59
A nivel, pisos en afirmado o césped. $42
Motocicletas En altura o subterraneo. $74
1 A nivel, piso en concreto, asfalto o gravilla $52
lavada compactada.
A nivel, pisos en afirmado o césped. $37
En altura o subterraneo. $59
08 A nivel, piso en concreto, asfalto o gravilla $41
' lavada compactada.
A nivel, pisos en afirmado o césped. $30

Paragrafo 1°.-

El valor maximo del servicio de parqueadero por minuto para bicicletas en

cualquier estacionamiento, en cualquier zona y nivel de servicio sera de diez pesos m/cte. ($10)

Paragrafo 2°.- La liquidacion del valor final del servicio se aproximara al multiplo de cmcuenta
pesos m/cte. ($50.00) siguiente.

Paragrafo 3°.-

No podra exigirse a los usuarios periodos de permanencia minimos para el

cobrp de la tarifa por minutos. En todo caso, podran adoptarse esquemas de cobro que resulten
inferiores al valor liquidado desde el ingreso del vehiculo, como el cobro por dias,

hitp://www.alcaldiabogola.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=69045
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10872018 Decreto 217 de 2017 Alcalde Mayor

mensualidades, anualidades u ofros, los que seran aplicables, siémpreé que sean igualeg |,
inferiores al resultado del tiempo de permanencia real de la tarifa por minutos correspondiente,

Paragrafo 4°.- El monto maximo de las tarifas sefialadas en este articulo deben considerar o
tener en cuenta el porcentaje correspondiente al VA, demas impuestos y costos administrativos
que el servicio conlleva.

_Pa_régrafo 5°.- Los estacionamientos que hubiesen registrado tarifas de serv_icio antes del 1 de
julio de 2009, ante las alcaldias locales, con un valor final por minuto superior al que entra en

vigencia en el presente decreto, podran cobrar hasta la tarifa méxima fijada en el presente
decreto.

Paragrafo 6°.- Los estacionamientos permitidos publicaran en un lugar visible del acceso al
establecimiento la informacién establecida en el articulo 118 del Acuerdo 79 de 2003,
modificado por el articulo 1 del Acuerdo Distrital 580 de 2015.

Articulo 5°.- Factura. Sin excepcién, se debera entregar al usuario la factura que contenga los
requisitos del Codigo de Comercio, la Ley 1231 de 2008 y normas concordantes, 0 documento
equivalente que contenga el nimero de la péliza, la compaiiia aseguradora, el procedimiento de
reclamacion, la fecha de vigencia y un numero telefénico de la compafiia de seguros para
informacion sobre coberturas y tramites para las reclamaciones.

Articulo 6°.- Vigilancia. Las Alcaldias Locales se encargaran de vigilar el estricto cumplimiento
de lo previsto en el presente decreto, en razon a lo establecido en articulo 86 del Decreto Ley

1421 de 1993 y el paragrafo cuarto del articulo 118 del Acuerdo Distrital 79 de 2003, modificado
por el articulo 1 del Acuerdo Distrital 580 de 2015.

Articulo 7°.- Excepciones. Las tarifas dispuestas en el presente Decreto no se aplicaran a los
estacionamientos que operen en virtud de contratos celebrados con Entidades Distritales.

Articulo 8°.- Vigencia y derogatorias. El presente decreto rige a partir del dia siguiente al de
su publicacion y deroga el Decreto Distrital 268 de 2009, el Decreto Distrital 406 de 2009, el

Decreto Distrital 474 de 2009 y el Decreto Distrital 550 de 2010, y todas las disposiciones que le
sean contrarias.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE.
Dado en Bogota, D.C., a los 03 dias del mes de mayo del afio 2017.
ENRIQUE PENALOSA LONDONO
Alcalde Mayor
JUAN PABLO BOCAREJO SUESCUN

Secretario Distrital de Movilidad

MIGUEL URIBE TURBAY
Secretario distrital de Gobierno

ANDRES ORTIZ GOMEZ

Secretario Distrital de Planeacién

http:/iwww.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma.jsp?i=69045
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